
南 部 



路線検討資料サンプル（南部Ａ 八木新宮・十津川・広域通院ライン線）＜現況＞ 

系統
番号

路線名 運行系統 系統別 3
系統別

（一部路線
別）

2 系統別 10 系統別 40
系統別

（一部路線
別）

2,000
キロあたり
経費

（円/㌔）

経費
（千円）

収益
（千円）

行政
負担額

事業者
負担額

30 八木新宮 八木駅～新宮駅（ホテル昴） 25.5 ○ 30 ○

31 八木新宮 八木駅～新宮駅 43.5 ○ 22 ○

32 十津川 五條バスセンター～十津川温泉 10.6 ○ 5.0 ○ 34

33 広域通院ライン 五條バスセンター～十津川温泉（県立五條病院玄関口） 4.6 ○ 5.0 ○ 7

50,822

58,766386.7

3,675

45027,91931,297

420.0 106,129 51,633

○ 892.0 ○53.3○

○ 48.7 ○ 795.0 ○5.5

①１便あたり
平均乗車人員

（人）
（乗降調査結果（平日））

④収支率
（％）

（経常収益／経常費用）
※系統別新単価

⑤一人あたり
行政負担額
（円/人）

（補助金総額／輸送人
員）

②平均乗車密度
（人）

（経常収益／平均賃率）

③１便あたり
最大乗車人員

（人）
（乗降調査結果）南部-A　八木新宮・十津川・広域通院ライン線 運行経費仕分け結果 

1 

32.33.十津川線 経常 経常 

損益  

国補 県補 
補助金込損

益  

収支率  

（五條ＢＣ～十津川温泉） 費用  収益  助金  助金  
   

（五條ＢＣ～県立五條病院玄関口～十津川温泉）         

現行ダイヤ（路線別単価）   58,766 31,297 -27,469 14,136 13,734 401 53% 

                   

30．31．八木新宮線 経常 経常 損益 国補 奈良県 和歌山県 補助金 収支率
（八木駅～ホテル昴～新宮駅） 費用 収益 助金 補助金 補助金 込損益
（新宮駅→十津川温泉→八木駅）

現行ダイヤ（路線別単価） 145,209 74,502 -70,707 34,013 24,501 10,440 -1,753 51%

　 　 　

　

シミュレーション 

乗車状況 



路線図 

下桑原 

池原 

河合 

十津川村役場前 

上野地 

大塔支所 

小代下 

路線図 

五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

黒滝案内センター 

洞川温泉 

天川川合 

中庵住 

県立五條病院前 

国樔 

樫尾 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

下市口駅 

上市駅 

大淀バスセンター 

岩森 

笠木 

路線検討資料サンプル（南部Ａ 八木新宮・十津川・広域通院ライン線）＜現況＞ 

時刻表 

1．現行（平成25年4月1日改正） ※改善策案も現行通り 

現行 

南行き 
十津川線 

1便 
八木新宮線 

1便 
通院ライン 

八木新宮線 
2便 

八木新宮線 
3便 

十津川線 
2便 

八木駅（南）  
 9:15   11:45 13:45   

医大病院前  
 9:20   11:50 13:50   

高田市駅   9:34   12:04 14:04   

忍海   9:43   12:13 14:13   

近鉄御所駅   9:47   12:17 14:17   

五條バスセンター（着）   10:17   12:47 14:47   

五條バスセンター（発） 8:12 10:30 12:10 13:05 15:05 16:10 

五條駅 8:14 10:32 12:12 13:07 15:07 16:12 

県立五條病院玄関口 ｜ ｜ 12:21 ｜ ｜ ｜ 

県立五條病院前 8:23 10:40 12:22 13:15 15:15 16:21 

黒渕 8:37 10:54 12:36 13:29 15:29 16:35 

城戸 8:40 10:57 12:39 13:32 15:32 16:38 

小代下 9:13 11:30 13:12 14:05 16:05 17:11 

大塔支所 9:21 11:38 13:20 14:13 16:13 17:19 

上野地（着） 9:47 12:05 13:46 14:40 16:40 17:45 

上野地（発） 10:04 12:25 14:04 15:00 17:00 18:02 

十津川村役場 10:46 13:06 14:46 15:41 17:41 18:44 

込の上 11:03 13:23 15:03 15:58 17:58 19:01 

十津川温泉（着） 11:09 13:29 15:09 16:04 18:04 19:07 

十津川温泉（発）   13:39   16:14 18:14   

ホテル昴   13:55   16:30 18:30   

本宮大社前   14:33   17:08 19:08   

湯の峰温泉   14:44   17:19 19:19   

川湯温泉   14:54   17:29 19:29   

日足   15:20   17:55 19:55   

新宮駅   15:54   18:31 20:29   

現行 

北行き 通院ライン 
十津川線 

1便 
八木新宮線 

1便 
八木新宮線 

2便 
八木新宮線 

3便 
十津川線 

2便 

新宮駅  
 

 
 5:53 7:46 9:59   

日足  
 

 
 6:27 8:20 10:33   

川湯温泉     6:53 8:46 10:59   

湯の峰温泉     7:03 8:56 11:09   

本宮大社前     7:14 9:07 11:20   

ホテル昴     ｜ 9:46 11:59   

十津川温泉（着）     7:51 9:51 12:04   

十津川温泉（発） 6:03 7:00 8:01 10:01 12:14 15:50 

込の上 6:09 7:06 8:07 10:07 12:20 15:56 

十津川村役場 6:26 7:23 8:24 10:24 12:37 16:13 

上野地（着） 7:08 8:05 9:05 11:05 13:18 16:55 

上野地（発） 7:25 8:15 9:25 11:25 13:38 17:10 

大塔支所 7:51 8:41 9:52 11:52 14:05 17:36 

小代下 7:59 8:49 10:00 12:00 14:13 17:44 

城戸 8:32 9:22 10:33 12:33 14:46 18:17 

黒渕 8:35 9:25 10:36 12:36 14:49 18:20 

県立五條病院前 8:49 9:39 10:50 12:50 15:03 18:34 

県立五條病院玄関口 8:50 ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ 

五條駅 8:58 9:47 10:57 12:57 15:10 18:42 

五條バスセンター（着） 9:02 9:50 11:00 13:00 15:13 18:45 

五條バスセンター（発）     11:18 13:18 15:31   

近鉄御所駅     11:48 13:48 16:01   

忍海     11:53 13:53 16:06   

高田市駅     12:02 14:02 16:15   

医大病院前     12:15 14:15 16:28   

八木駅（南）     12:21 14:21 16:34   

10km 

込の上 

下市笠木線 

八木大滝線 

2 



路線図 

下桑原 

池原 

河合 

十津川村役場前 

上野地 

大塔支所 

小代下 

路線図 

五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

黒滝案内センター 

洞川温泉 

天川川合 

中庵住 

県立五條病院前 

国樔 

樫尾 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

下市口駅 

上市駅 

大淀バスセンター 

岩森 

笠木 

改善計画（案） 
＜計画概要＞ 

 ○来訪者利用の確保・・・十津川村「心身再生プラン」取組継続、沿線 

   ホテル・旅館等とのセット商品の新規発売、情報発信の改善 

 ○沿線利用の確保・・・沿線市町村コミュニティバスとの接続、小・中学 

   校、高校等の登下校時間帯に合わせた現行ダイヤの継続 

時刻表 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

協議状況 

協議対象２５路線   
合意形成の状況 
（５月９日現在） 

  

ポイント 

  

関係市町村（東部、中部、南部） 
（○＝通過（停車停留所あり）） 
（△＝コミュニティバス等が接続） 

グループ 路線名 運行系統   現状把握 課題認識 改善策 
方針 

（維持・廃
止・代替） 

費用分担     
奈
良
市 

大
和
高
田
市 

天
理
市 

橿
原
市 

桜
井
市 

五
條
市 

御
所
市 

葛
城
市 

宇
陀
市 

山
添
村 

曾
爾
村 

高
取
町 

明
日
香
村 

広
陵
町 

吉
野
町 

大
淀
町 

下
市
町 

黒
滝
村 

天
川
村 

十
津
川
村 

下
北
山
村 

上
北
山
村 

川
上
村 

東
吉
野
村 

御
杖
村 

野
迫
川
村 

中部－Ｅ 
南部－Ａ 

八木新宮 八木駅～新宮駅（ホテル昴）           和歌山県内関係市を含めた費用分担の合意     ○   ○   ○ ○ ○                       ○           △ 

南部－Ａ 十津川 五條バスセンター～十津川温泉           費用分担の合意             ○                           ○           △ 

南部－Ａ 広域通院ライン 
五條バスセンター～十津川温泉（県立五條病
院玄関口） 

          費用分担の合意             ○                           ○           △ 

路線検討資料サンプル（南部Ａ 八木新宮・十津川・広域通院ライン線）＜改善案＞ 

10km 

込の上 

3 

32.33.十津川線 経常 経常 

損益  

国補 県補 

補助金
込損益  

収支率  

（五條ＢＣ～十津川温泉） 費用  収益  助金  助金  
   （五條ＢＣ～県立五條病院玄関口 

～十津川温泉） 
        

維持モデル改善案  58,766 31,297 -27,469 14,136 13,734 401 53% 

 現状維持                  

30．31．八木新宮線 経常 経常 損益 国補 奈良県 和歌山県 補助金 収支率
（八木駅～ホテル昴～新宮駅） 費用 収益 助金 補助金 補助金 込損益
（新宮駅→十津川温泉→八木駅）

維持モデル改善案 145,209 74,502 -70,707 34,013 24,501 10,440 -1,753 51%

　現状維持 　 　 　

　



系統
番号

路線名 運行系統 系統別 3
系統別

（一部路線
別）

2 系統別 10 系統別 40
系統別

（一部路線
別）

2,000
キロあたり
経費

（円/㌔）

経費
（千円）

収益
（千円）

行政
負担額

事業者
負担額

34 大淀五條 大淀ＢＣ～五條ＢＣ 2.9 × 3.9 ○ 7 × 60.7 ○ 510.0 ○ 440.5 15,233 9,244 4,963 1,026

①１便あたり
平均乗車人員

（人）
（乗降調査結果（平日））

④収支率
（％）

（経常収益／経常費用）
※系統別新単価

⑤一人あたり
行政負担額
（円/人）

（補助金総額／輸送人
員）

②平均乗車密度
（人）

（経常収益／平均賃率）

③１便あたり
最大乗車人員

（人）
（乗降調査結果）南部-B　大淀五條線 運行経費

近鉄御所駅 

御所済生会病院 

テクノ中央通り東 

下市口駅 

県立五條病院 
県立五條病院玄関口 

岩森 

五條高校 

田園五丁目 

壷阪山駅 

南大和三丁目 上市駅 

五條駅 

路線検討資料サンプル（南部Ｂ 大淀五條線）＜現況＞ 

仕分け結果 時刻表 

乗車状況 

大淀病院 

大淀バスセンター 

五條バスセンター 

五條駅北口 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 
経常 経常 

損益  
国補 県補 補助金

込損益  
収支率  

  費用  収益  助金  助金     

現行ダイヤ（路線別単価）  15,233 9,244 -5,989 1,969 2,994 -1,026 60% 

【平日】 

現行 

大淀BC発 1便 2便 3便 4便 5便 

大淀バスセンター 7:21 12:37 13:59 15:20 16:40 

下市口駅 7:28 12:44 14:06 15:27 16:47 

大淀病院前 7:31 12:47 14:09 15:30 16:50 

五條バスセンター 7:55 13:11 14:33 15:54 17:14 

現行 

五條BC発 1便 2便 3便 4便 5便 

五條バスセンター 7:57 13:13 14:53 15:56 17:24 

大淀病院前 8:18 13:34 15:14 16:17 17:45 

下市口駅 8:22 13:38 15:18 16:21 17:49 

大淀バスセンター 8:31 13:47 15:27 16:30 17:58 

【土日祝】 

現行 

大淀BC発 1便 2便 

大淀バスセンター 7:21 15:49 

下市口駅 7:28 15:56 

大淀病院前 7:31 15:59 

五條バスセンター 7:55 16:23 

現行 

五條BC発 1便 2便 

五條バスセンター 7:57 16:33 

大淀病院前 8:18 16:54 

下市口駅 8:22 16:58 

大淀バスセンター 8:31 17:07 

1km 

東阿田 

八木下市線 
他 高田五條線 

他 

八木新宮線 

八木大滝線 

4 



路線図 近鉄御所駅 

御所済生会病院 

テクノ中央通り東 

県立五條病院 
県立五條病院玄関口 

岩森 

五條高校 

田園五丁目 

壷阪山駅 

南大和三丁目 上市駅 

五條駅 

路線検討資料サンプル（南部Ｂ 大淀五條線）＜改善案＞ H26.5.19現在 

改善計画（案） 時刻表 

＜計画概要＞  

 ○利用僅少な大淀バスセンター～下市口駅間は運行をとりやめる。 

 ○沿線小中学生（五條市立宇智小学校、五條東中学校）、高校（五條バス 

   センターで乗り換えて智辯学園、五條高校賀名生分校）への通学利用 

   に対応しつつ、沿線から大淀病院への通院等に利用されているため、 

   運行計画は現行通りとする。 

 ○南和新病院の開院を機に市町村連携を見据えた運行のあり方を別途検討。 

下市口駅 
大淀病院 

大淀バスセンター 

五條駅北口 

五條バスセンター 

経常 経常 
損益  

国補 県補 補助金
込損益  

収支率  

  費用  収益  助金  助金     

維持モデル改善案 12,382 7,825 -4,557 1,716 2,278 -563 63% 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

【平日】 

改定 

大淀BC発 1便 2便 3便 4便 5便 

大淀バスセンター           

下市口駅 7:28 12:44 14:06 15:27 16:47 

大淀病院前 7:31 12:47 14:09 15:30 16:50 

五條バスセンター 7:55 13:11 14:33 15:54 17:14 

改定 

五條BC発 1便 2便 3便 4便 5便 

五條バスセンター 7:57 13:13 14:53 15:56 17:24 

大淀病院前 8:18 13:34 15:14 16:17 17:45 

下市口駅 8:24 13:40 15:20 16:23 17:51 

大淀バスセンター           

【土日祝】 

改定 

大淀BC発 1便 2便 

大淀バスセンター     

下市口駅 7:28 15:56 

大淀病院前 7:31 15:59 

五條バスセンター 7:55 16:23 

改定 

五條BC発 1便 2便 

五條バスセンター 7:57 16:33 

大淀病院前 8:18 16:54 

下市口駅 8:24 17:00 

大淀バスセンター     

1km 

東阿田 

5 



路線検討資料サンプル（南部Ｃ 下市天川、洞川、下市笠木、八木下市線）＜現況＞ 

乗車状況 

系統
番号

路線名 運行系統 系統別 3
系統別

（一部路線
別）

2 系統別 10 系統別 40
系統別

（一部路線
別）

2,000
キロあたり
経費

（円/㌔）

経費
（千円）

収益
（千円）

行政
負担額

事業者
負担額

35 下市天川 下市口駅～中庵住 7.0 ○ 5.0 ○ 18 ○ 60.8 ○ 660.0 ○ 417.7 33,392 20,305 13,040 48

36 洞川 大淀バスセンター～洞川温泉 7.6 ○ 5.9 ○ 44 ○ 72.7 ○ 284.0 ○ 431.7 49,469 35,970 11,858 1,642

37 下市笠木 下市口駅～笠木 3.0 ○ 1.0 × 5 × 16.1 × 補助対象外 452.7 6,884 1,106 0 5,778

38 八木下市 八木駅～岩森（南大和３） 13.5 ○ 2.9 ○ 19 ○ 37.8 × 222.0 ○ 451.3 36,601 13,840 11,380 11,381

39 八木下市 大淀ＢＣ～岩森 2.5 × 0.9 × 11 ○ 18.9 × 539.0 ○ 474.1 15,211 2,870 6,170 6,171

①１便あたり
平均乗車人員

（人）
（乗降調査結果（平日））

④収支率
（％）

（経常収益／経常費用）
※系統別新単価

⑤一人あたり
行政負担額
（円/人）

（補助金総額／輸送人
員）

②平均乗車密度
（人）

（経常収益／平均賃率）

③１便あたり
最大乗車人員

（人）
（乗降調査結果）南部-C　下市天川・洞川・下市笠木・八木下市線 運行経費仕分け結果 

南部Ｃ 負担額合計 経常 経常 

損益  

国補 県補 

補助金込
損益  

収支率  

  費用  収益  助金  助金  
   

          

現行ダイヤ（路線別単価）   
115,459 62,326 -53,133 11,605 22,728 -18,800 53% 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

0

5

10

15

20

25

30

35

中
越
 

観
音
峰
登
山
口
 

洞
川
温
泉
 

南部Cグループ洞川線 

（中越→洞川温泉）年平均 

乗車人員 

降車人員 

（人） 

6 



路線検討資料サンプル（南部Ｃ 下市天川、洞川、下市笠木、八木下市線）＜現況＞ 

時刻表 

五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

大淀バスセンター 

岩森 

黒滝案内センター 

笠木 

洞川温泉 

天川川合 

中庵住 

県立五條病院前 

上市駅 

国樔 

樫尾 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

下市口駅 

（1）【5月1日～11月30日】 

現行 

行先 岩森 
洞川
温泉 

中庵
住 

洞川
温泉 

洞川
温泉 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
中庵
住 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
中庵
住 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 笠木 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 21便 22便 

八木方面 
直通
（南大
和） 

        
直通
（南大
和） 

直通   直通   乗換   乗換 
直通
（南大
和） 

  乗換   
直通
（南大
和） 

  
直通
（南大
和） 

  直通 

大淀バスセンター 8:10 8:05  
 9:09 10:09 10:16 11:12 12:09 12:12  
 13:18 14:06 14:18 15:16 16:06 16:18   17:16 17:40 18:16   20:12 

下市口駅（着） 8:16 8:10  
 9:15 10:15 10:22 11:18 12:15 12:18  
 13:24 14:12 14:24 15:22 16:12 16:24   17:22 17:46 18:22   20:18 

下市口駅（発） 8:17 8:20 8:47 9:20 10:20 10:23 11:19 12:20 12:19 13:17 13:25 14:17 14:25 15:23 16:17 16:25 17:17 17:23 17:47 18:23 19:48 20:19 

岩森（下市温泉） 8:31 ｜ 9:01 9:34 10:34 10:41 11:37 12:34 12:37 13:31 13:39 14:31 14:39 15:41 16:31 16:39 17:31 17:41 18:01 18:41 20:02 20:37 

黒滝案内センター   8:48 9:26 9:59 10:59     12:59   13:56   14:56     16:56   17:56   18:26   20:27   

笠木   ｜ 9:32 10:05 11:05     13:05   14:02   15:02     17:02   18:02   18:32   20:41   

天川川合   9:02 9:41 10:14 11:14     13:14   14:11   15:11     17:11   18:11   18:41       

洞川温泉   9:16 ｜ 10:38 11:38     13:38   ｜   15:35     17:35   ｜   19:05       

天河大弁財天社     9:50             14:20             18:20           

中庵住     10:20             14:50             18:50           

備 考 
土
日
は 

4
分
繰
上 

急
行 

土
日
運
行 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

才
谷
連
絡 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

現行 

始発 岩森 笠木 岩森 岩森 
中庵
住 

洞川
温泉 

岩森 岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 岩森 岩森 
洞川
温泉 

中庵
住 

洞川
温泉 

中庵
住 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 21便 22便 23便 24便 

中庵住         6:40                           15:05   16:02       

天河大弁財天社         7:01                           15:26   16:23       

洞川温泉         ｜ 7:25       10:25   11:25   12:25       14:55 ｜ 15:55 ｜     17:55 

天川川合         7:10 7:39       10:39   11:39   12:39       15:09 15:35 16:09 16:32     18:09 

笠木   6:00     7:19 7:48       10:48   11:48   12:48       15:18 15:44 16:18 16:41     18:18 

黒滝案内センター   6:06     7:25 7:54       10:54   11:54   12:54       15:24 15:50 16:24 16:47     18:24 

岩森（下市温泉） 6:12 6:31 7:09 7:40 7:50 8:19 8:45 9:45 10:45 11:19 11:45 12:19 12:45 13:19 13:45 14:50 15:45 15:49 16:15 16:49 17:12 17:16 17:45 18:49 

下市口駅（着） 6:25 6:53 7:24 7:55 8:13 8:35 9:00 10:00 11:00 11:35 12:00 12:35 13:00 13:35 14:00 15:05 16:00 16:05 16:38 17:05 17:35 17:31 18:00 19:05 

下市口駅（発） 6:26   7:25 7:56   8:36 9:01 10:01 11:01 11:36 12:01 12:36 13:01 13:36 14:01 15:06 16:00 16:06   17:06   17:32 18:01 19:06 

大淀バスセンター 6:32   7:31 8:02   8:50 9:07 10:07 11:07 11:50 12:07 12:50 13:07 13:50 14:07 15:12 16:06 16:20   17:20   17:38 18:07 19:20 

八木方面 直通   
直通
（南大
和） 

直通     乗換 
直通
（南大
和） 

乗換   
直通
（南大
和） 

  乗換   
直通
（南大
和） 

直通 乗換         
直通
（南大
和） 

乗換   

備 考  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
行 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

土
日
は
八
木
方

面
連
絡
な
し 

 
 

（2）【12月1日～4月30日】 

現行 

行先 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 中庵住 岩森 
洞川温
泉 

岩森 岩森 笠木 岩森 中庵住 岩森 
洞川温
泉 

岩森 笠木 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 

八木方面 
直通
（南大
和） 

    
直通
（南大
和） 

直通 直通   乗換   乗換 
直通
（南大
和） 

  乗換   
直通
（南大
和） 

  
直通
（南大
和） 

  直通 

大淀バスセンター 8:10  
 9:09 10:16 11:12 12:12  
 13:18 14:06 14:18 15:16   16:18   17:16 17:40 18:16   20:12 

下市口駅（着） 8:16  
 9:15 10:22 11:18 12:18  
 13:24 14:12 14:24 15:22   16:24   17:22 17:46 18:22   20:18 

下市口駅（発） 8:17 8:47 9:20 10:23 11:19 12:19 13:17 13:25 14:17 14:25 15:23 16:17 16:25 17:17 17:23 17:47 18:23 19:48 20:19 

岩森（下市温泉） 8:31 9:01 9:34 10:41 11:37 12:37 13:31 13:39 14:31 14:39 15:41 16:31 16:39 17:31 17:41 18:01 18:41 20:02 20:37 

黒滝案内センター   9:26 9:59       13:56   14:56     16:56   17:56   18:26   20:27   

笠木   9:32 10:05       14:02   15:02     17:10   18:02   18:32   20:41   

天川川合   9:41 10:14       14:11   15:11         18:11   18:41       

洞川温泉   ｜ 10:38       ｜   15:35         ｜   19:05       

天河大弁財天社   9:50         14:20             18:20           

中庵住   10:20         14:50             18:50           

備 考 
土
日
は 

4
分
繰
上 

 
 

 
 

 
 

 
 

才
谷
連
絡 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

土
日
運
休 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

現行 

始発 岩森 笠木 岩森 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 岩森 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

中庵住 岩森 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 

中庵住         6:40                     15:05   16:02     

天河大弁財天社         7:01                     15:26   16:23     

洞川温泉         ｜ 7:25         11:25         ｜ 15:55 ｜     

天川川合         7:10 7:39         11:39         15:35 16:09 16:32     

笠木   6:00     7:19 7:48         11:48         15:44 16:18 16:41     

黒滝案内センター   6:06     7:25 7:54         11:54         15:50 16:24 16:47     

岩森（下市温泉） 6:12 6:31 7:09 7:40 7:50 8:19 8:45 9:45 10:45 11:45 12:19 12:45 13:45 14:50 15:45 16:15 16:49 17:12 17:16 17:45 

下市口駅（着） 6:25 6:53 7:24 7:55 8:13 8:35 9:00 10:00 11:00 12:00 12:35 13:00 14:00 15:05 16:00 16:38 17:05 17:35 17:31 18:00 

下市口駅（発） 6:26   7:25 7:56   8:36 9:01 10:01 11:01 12:01 12:36 13:01 14:01 15:06 16:00   17:06   17:32 18:01 

大淀バスセンター 6:32   7:31 8:02   8:50 9:07 10:07 11:07 12:07 12:50 13:07 14:07 15:12 16:06   17:20   17:38 18:07 

八木方面 直通   
直通
（南大
和） 

直通     乗換 
直通
（南大
和） 

乗換 
直通
（南大
和） 

  乗換 
直通
（南大
和） 

直通 乗換       
直通
（南大
和） 

乗換 

備 考  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

才
谷
連
絡 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

才
谷
連
絡 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運
休 

土
日
は
八
木
方

面
連
絡
な
し 

10km 

下市中学校 

熊野線 

八木大滝線 

7 



路線検討資料サンプル（南部Ｃ 下市天川、洞川、下市笠木、八木下市線）＜改善案＞  H26.5.19現在 

改善計画（案） 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

大淀バスセンター 

下市口駅 

笠木 

洞川温泉 

天川川合 

中庵住 

県立五條病院前 

上市駅 

国樔 

樫尾 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

岩森 

南部Ｃ 負担額合計 経常 経常 

損益  

国補 県補 
補助金
込損益  

収支率  

  費用  収益  助金  助金  
   

          

維持モデル改善案 94,799 59,246 -35,553 11,606 13,292 -10,655 62% 

（1）【5月1日～11月30日】 

改定 

行先 岩森 
洞川
温泉 

中庵
住 

洞川
温泉 

洞川
温泉 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
中庵
住 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
中庵
住 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 笠木 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 21便 22便 

下市口駅 
八木方面到着 

8:16     9:01 10:17   11:13 12:13   13:13   14:13   15:17 16:13   17:17     18:26 19:22   

大淀バスセンター   8:05  
 9:09 10:09     12:09    
   14:06     16:06       17:40       

下市口駅（着）   8:10  
 9:15 10:15     12:15    
   14:12     16:12       17:46       

下市口駅（発） 8:17 8:20 8:47 9:20 10:20 
  

11:20 12:20 
  

13:17 
  

14:17 
  

15:23 16:17 
  

17:20 
  

17:47 18:26 19:48 
  

岩森（下市温泉） 8:35 ｜ 9:01 9:34 10:34 11:38 12:34 13:31 14:31 15:41 16:31 17:34 18:01 18:44 ｜ 

黒滝案内センター   8:48 9:26 9:59 10:59     12:59   13:56   14:56     16:56   17:59   18:26   20:16   

笠木   ｜ 9:32 10:05 11:05     13:05   14:02   15:02     17:02   18:05   18:32   20:28   

天川川合   9:02 9:41 10:14 11:14     13:14   14:11   15:11     17:11   18:14   18:41       

洞川温泉   9:16 ｜ 10:38 11:38     13:38   ｜   15:35     17:35   ｜   19:05       

天河大弁財天社     9:50             14:20             18:23           

中庵住     10:20             14:50             18:53           

備 考 才
谷

連
絡 

急
行 

土
日

運
行 

 
 

 
 

 
 

（
減

便
） 

土
日

運
休 

 
 

（
減

便
） 

才
谷

連
絡 

（
減

便
） 

 
 

（
減

便
） 

 
 

 
 

（
減

便
） 

 
 

（
減

便
） 

 
 

 
 

急
行 

土
日

運
休 

（
減

便
） 

改定 

始発 岩森 笠木 岩森 岩森 
中庵
住 

洞川
温泉 

岩森 岩森 岩森 
洞川
温泉 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 
洞川
温泉 

岩森 岩森 岩森 
洞川
温泉 

中庵
住 

洞川
温泉 

中庵
住 

岩森 岩森 
洞川
温泉 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 21便 22便 23便 24便 

中庵住         6:40                           15:05   16:02       

天河大弁財天社         7:01                           15:26   16:23       

洞川温泉         ｜ 7:25       10:25   11:25   12:25       14:55 ｜ 15:55 ｜     17:55 

天川川合         7:10 7:39       10:39   11:39   12:39       15:09 15:35 16:09 16:32     18:09 

笠木   6:19     7:19 7:48       10:48   11:48   12:48       15:18 15:44 16:18 16:41     18:18 

黒滝案内センター   6:25     7:25 7:54       10:54   11:54   12:54       15:24 15:50 16:24 16:47     18:24 

岩森（下市温泉） 
  

｜ 
  

7:37 7:50 8:19 
  

9:45 
  

11:19 11:45 12:19 
  

13:19 
  

14:50 15:45 15:49 16:15 16:49 17:12 
    

18:49 

下市口駅（着） 6:53 7:52 8:13 8:35 10:00 11:35 12:00 12:35 13:35 15:05 16:00 16:05 16:38 17:05 17:35 19:05 

下市口駅（発）           8:36       11:36   12:36   13:36       16:06   17:06       19:06 

大淀バスセンター           8:50       11:50   12:50   13:50       16:20   17:20       19:20 

下市口駅 
八木方面発車 

      7:53   9:07         12:15         15:20 16:20     17:20         

備 考 （減便
） 

急
行 

土
日

運
休 

（減便
） 

 
 

 
 

 
 

（減便
） 

才
谷

連
絡 

（減便
） 

土
日

運
行 

土
日

運
休 

 
 

（減便
） 

 
 

（減便
） 

才
谷

連
絡 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

（減便
） 

（減便
） 

 
 

（2）【12月1日～4月30日】 

改定 

行先 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 中庵住 岩森 
洞川温
泉 

岩森 岩森 笠木 岩森 中庵住 岩森 
洞川温
泉 

岩森 笠木 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 

下市口駅 
八木方面到着 

8:16   9:01 10:17 11:13 12:13 13:13   14:13   15:17 16:13   17:17     18:26 19:22   

大淀バスセンター    
 9:09  
 

 
 

 
 

 
 

 
 14:06  
      
    
 17:40      
 

下市口駅（着）    
 9:15  
 

 
 

 
 

 
 

 
 14:12  
      
    
 17:46      
 

下市口駅（発） 8:17 8:47 9:20 10:20 11:20 12:20 13:17 
  

14:17 
  

15:23 16:17 
  

17:20 
  

17:47 18:26 19:48 
  

岩森（下市温泉） 8:35 9:01 9:34 10:38 11:38 12:38 13:31 14:31 15:41 16:31 17:34 18:01 18:44 ｜ 

黒滝案内センター   9:26 9:59       13:56   14:56     16:56   17:59   18:26   20:16   

笠木   9:32 10:05       14:02   15:02     17:10   18:05   18:32   20:28   

天川川合   9:41 10:14       14:11   15:11         18:14   18:41       

洞川温泉   ｜ 10:38       ｜   15:35         ｜   19:05       

天河大弁財天社   9:50         14:20             18:23           

中庵住   10:20         14:50             18:53           

備 考  
 

 
 

 
 

 
 

土
日
運

休  
 

才
谷
連

絡 

（減
便
） 

 
 

（減
便
） 

 
 

土
日
運

休 

（減
便
） 

 
 

（減
便
） 

 
 

 
 

急
行 

土
日
運

休 

（減
便
） 

改定 

始発 岩森 笠木 岩森 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 岩森 
洞川温
泉 

岩森 岩森 岩森 岩森 中庵住 
洞川温
泉 

中庵住 岩森 岩森 

  1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便 19便 20便 

中庵住         6:40                     15:05   16:02     

天河大弁財天社         7:01                     15:26   16:23     

洞川温泉         ｜ 7:25         11:25         ｜ 15:55 ｜     

天川川合         7:10 7:39         11:39         15:35 16:09 16:32     

笠木   6:19     7:19 7:48         11:48         15:44 16:18 16:41     

黒滝案内センター   6:25     7:25 7:54         11:54         15:50 16:24 16:47     

岩森（下市温泉） 
  

｜ 
  

7:37 7:50 8:19 
  

9:45 11:19 11:45 12:19 
  

13:19 14:50 15:45 16:15 16:49 17:12 
    

下市口駅（着） 6:53 7:52 8:13 8:35 10:00 11:34 12:00 12:35 13:34 15:05 16:00 16:38 17:05 17:35 

下市口駅（発）           8:36         12:36           17:06       

大淀バスセンター           8:50         12:50           17:20       

下市口駅 
八木方面発車 

      7:53   9:07       12:15       15:20 16:20   17:20       

備 考 
（減
便
） 

急
行 

土
日
運

休 

（減
便
） 

 
 

 
 

 
 

（減
便
） 

才
谷
連

絡 

土
日
運

行 

土
日
運

休  
 

（減
便
） 

 
 

才
谷
連

絡  
 

 
 

 
 

 
 

（減
便
） 

（減
便
） 

＜計画概要＞ 

 ○大淀ＢＣ～岩森間について、洞川線等と八木下市線が競合しているため、利用
僅少な時間帯は八木下市線を減便する。 

 ○下市笠木線の朝・夜は黒滝村内から下市口駅への速達性向上のため広橋トン
ネル経由の急行系統に変更する。 

 ○八木駅方面と下市町岩森方面について下市口駅で乗継できるようダイヤ調整
する。 

時刻表（案） 

黒滝案内センター 

10km 

下市中学校 

8 



五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

岩森 

黒滝案内センター 

洞川温泉 

中庵住 

県立五條病院前 

国樔 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

下市口駅 

笠木 

上市駅 

樫尾 

大淀バスセンター 

路線検討資料サンプル（南部Ｄ 八木大滝、熊野線）＜現況＞ 

下桑原 

池原 

河合 

十津川村役場前 

上野地 

大塔支所 

小代下 

仕分け結果 

系統
番号

路線名 運行系統 系統別 3
系統別

（一部路線
別）

2 系統別 10 系統別 40
系統別

（一部路線
別）

2,000
キロあたり
経費

（円/㌔）

経費
（千円）

収益
（千円）

行政
負担額

事業者
負担額

40 八木大滝 欠番（※No41と43に分割） 　再編により系統廃止 0.0 0 0 0 0

42 八木大滝 大淀ＢＣ～湯盛温泉杉の湯（国樔） 9.0 ○ 2.4 ○ 7 × 36.8 × 補助対象外 386.6 4,149 1,525 0 2,624

43 八木大滝 大淀ＢＣ～湯盛温泉杉の湯（樫尾） 4.2 ○ 1.3 × 19 ○ 26.3 × 498.0 ○ 393.8 35,010 9,203 12,903 12,904

44 熊野 湯盛温泉杉の湯～下桑原 3.7 ○ 1.5 × 6 × 22.0 × 4,331.0 × 347.8 15,920 3,505 12,414 1

45 熊野 湯盛温泉杉の湯～池原 0.5 × 0.4 × 5 × 10.2 × 7,020.0 × 338.9 11,998 1,222 10,776 0

①１便あたり
平均乗車人員

（人）
（乗降調査結果（平日））

④収支率
（％）

（経常収益／経常費用）
※系統別新単価

⑤一人あたり
行政負担額
（円/人）

（補助金総額／輸送人
員）

②平均乗車密度
（人）

（経常収益／平均賃率）

③１便あたり
最大乗車人員

（人）
（乗降調査結果）南部-D　八木大滝・熊野線 運行経費

乗車状況 

南部Ｄ 負担額合計 経常 経常 
損益  

国補 県補 
補助金
込損益  

収支率  

  
費用  収益  助金  助金     

現行ダイヤ（路線別単価）   67,077 15,455 -51,622 0 24,498 -27,124 23% 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

10km 

西河口 

八木新宮線 

洞川線 

9 

現行 

南行き 
八木大滝線 

1便 

八木大滝線 
2便 

八木大滝線 
3便 

熊野線 
1便 

八木大滝線 
4便 

八木大滝線 
5便 

八木大滝線 
6便 

熊野線 
2便 

八木駅（南）  
 8:10 8:57   12:30 13:30 15:30   

医大病院前  
 8:15 9:02   12:35 13:35 15:35   

橿原神宮駅東口   8:24 9:12   12:45 13:45 15:45   

大淀バスセンター（着）   8:48 9:36   13:09 14:09 16:09   

大淀バスセンター（発） 7:17 8:50 9:38   13:12 14:12 16:12   

上市駅（着） 7:29 9:02 9:50   13:24 14:24 16:24   

上市駅（発） 7:29 9:03 9:54   13:25 14:25 16:25   

宮滝 7:43 9:17 10:08   13:39 14:39 16:39   

樫尾 7:46 9:20 10:11   13:42 14:42 16:42   

新子 ｜ ｜ ｜   ｜ ｜ ｜   

国樔 ｜ ｜ ｜   ｜ ｜ ｜   

湯盛温泉杉の湯（着） 8:04 9:38 10:29   14:00 15:00 17:00   

湯盛温泉杉の湯（発）       10:50       17:10 

柏木       11:10       17:30 

河合       11:49       18:09 

池原       12:16       18:36 

下桑原               19:07 

現行 

北行き 
八木大滝線 

1便 

八木大滝線 
2便 

熊野線 
1便 

八木大滝線 
3便 

八木大滝線 
4便 

八木大滝線 
5便 

熊野線 
2便 

八木大滝線 
6便 

八木大滝線 
7便 

下桑原  
 

 
 8:20  
 

 
       

土日祝は 
八木連絡 
なし 

池原  
 

 
 8:51  
 

 
   14:50   

河合     9:18       15:17   

柏木     9:57       15:56   

湯盛温泉杉の湯（着）     10:17       16:16   

湯盛温泉杉の湯（発） 6:13 8:10   10:28 12:28 15:28   16:28 17:28 

国樔 ｜ 8:31   ｜ ｜ ｜   ｜ ｜ 

新子 ｜ 8:32   ｜ ｜ ｜   ｜ ｜ 

樫尾 6:26 ｜   10:41 12:41 15:41   16:41 17:41 

宮滝 6:29 8:48   10:44 12:44 15:44   16:44 17:44 

上市駅（着） 6:43 9:03   10:59 12:59 15:59   16:59 17:59 

上市駅（発） 6:45 9:04   11:00 13:00 16:00   17:00 18:00 

大淀バスセンター（着） 6:58 9:17   11:13 13:13 16:13   17:13 18:13 

大淀バスセンター（発） 7:00 9:18   11:14 13:14 16:14   17:14 18:14 

橿原神宮駅東口 7:23 9:41   11:37 13:37 16:37   17:37 18:37 

医大病院前 7:32 9:50   11:46 13:46 16:46   17:46 18:46 

八木駅（南） 7:40 9:58   11:54 13:54 16:54   17:54 18:54 

時刻表 



五條バスセンター 

五條駅 

城戸 

小代下 

衣笠 

岩森 

黒滝案内センター 

洞川温泉 

中庵住 

県立五條病院前 

国樔 

湯盛温泉杉の湯 

柏木 

下市口駅 

笠木 

上市駅 

樫尾 

大淀バスセンター 

下桑原 

池原 

河合 

十津川村役場前 

上野地 

大塔支所 

小代下 

路線検討資料サンプル（南部Ｄ 八木大滝、熊野線）＜改善案＞ H26.5.19現在 

改善計画（案） 
＜計画概要＞【既存コミュニティバスとの連携強化と役割分担】 
・行政負担額削減と利便性の確保のため、現行の小型路線バス２台で 

大淀ＢＣ以南を運行できる内容に再編する。 

・大淀ＢＣで八木下市線・八木駅～医大病院玄関～下市口駅系統と接続を図る。 

・湯盛温泉杉の湯8:10発大淀ＢＣ行きは、西河口～国樔～宮滝での利用が少ない 

 ため、同区間を休止して、樫尾経由とし、8:28発に変更する。 

・熊野線は大淀ＢＣまで同一車両で直通運行（運行系統としては八木大滝線と分断 

 する）とし、利用の僅少な昼間帯の池原系統は減便する。 

・競合する吉野町スマイルバス、川上村やまぶきバスとの時間帯競合を避け、路線 

 バスと合わせて大淀ＢＣ～杉の湯間の利便性向上を図る。 

南部Ｄ 負担額合計 経常 経常 

損益  

国補 県補 
補助金
込損益  

収支率  

  
費用  収益  助金  助金     

維持モデル改善案 39,259 11,484 -27,775 0 0 -27,775 29% 

ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ 

10km 

西河口 

10 

時刻表（案） 

改定 

南行き 
八木大滝線 

1便 

八木大滝線 
2便 

八木大滝線 
3便 

熊野線 
1便 

八木大滝線 
4便 

八木大滝線 
5便 

八木大滝線 
6便 

熊野線 
2便 

八木駅（南）  
 

 
     12:21   15:21   

奈良医大病院（玄関）  
 

 
     12:29   15:29   

橿原神宮駅東口         12:40   15:40   

大淀バスセンター（着）         13:04   16:04   

    （減便）     乗換 （減便） 乗換   

大淀バスセンター（発） 7:17 

  

9:38   13:12 

  

16:12   

上市駅（着） 7:29 9:50   13:24 16:24   

上市駅（発） 7:29 9:54   13:25 16:25   

宮滝 7:43 10:08   13:39 16:39   

樫尾 7:46 10:11   13:42 16:42   

新子 ｜ ｜   ｜ ｜   

国樔 ｜ ｜   ｜ ｜   

湯盛温泉杉の湯（着） 8:04 10:29 （減便） 14:00 17:00   

湯盛温泉杉の湯（発）       

  

      17:10 

柏木             17:30 

河合             18:09 

池原             18:36 

下桑原               19:07 

改定 

北行き 
八木大滝線 

1便 

八木大滝線 
2便 

熊野線 
1便 

八木大滝線 
3便 

八木大滝線 
4便 

八木大滝線 
5便 

熊野線 
2便 

八木大滝線 
6便 

八木大滝線 
7便 

下桑原  
 

 
 8:20  
 

 
   （減便）     

池原  
 

 
 8:51  
 

 
   

  

    

河合     9:18           

柏木     9:57           

湯盛温泉杉の湯（着） （減便）   10:17       （減便） （減便） 

湯盛温泉杉の湯（発） 

  

8:28   10:28 11:28 14:28   

    

国樔 ｜   ｜ ｜ ｜   

新子 ｜   ｜ ｜ ｜   

樫尾 8:41   10:41 11:41 14:41   

宮滝 8:44   10:44 11:44 14:44   

上市駅（着） 8:59   10:59 11:59 14:59   

上市駅（発） 9:00   11:00 12:00 15:00   

大淀バスセンター（着） 9:13   11:13 12:13 15:13   

    乗換   乗換 乗換 乗換       

大淀バスセンター（発）   9:15   11:28 12:23 15:28       

橿原神宮駅東口   9:38   11:51 12:51 15:51       

奈良医大病院（玄関）   9:48   12:01 13:01 16:01       

八木駅（南）   9:59   12:12 13:12 16:12       


